
                    

 
COMUNE DI VALLE LOMELLINA 

Provincia di Pavia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera N. 
 

6 

Adunanza del 
 

22.03.2019 

Oggetto: 
 
APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO D.U.P.  ANNI 
2019-2021 
 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventidue  del mese di marzo  ore   11,30  nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza delle formalità della vigente normativa,vennero oggi convocati a seduta i 

componenti della Giunta Comunale. All’appello risultano: 

 
Membri Presenti Assenti 
 
CARABELLI PIER ROBERTO 
Sindaco 

 
X 

 

 
FERRARI LUIGI MARIO 
Vice Sindaco - Assessore 

 
X 

 

 
CERRA STEFANO 
Assessore esterno 

 
X 

 

                                          Totale 3  
 
Assiste alla seduta D’ANGELO Dott.FRANCESCO Segretario Comunale. 
 
Presiede il Sig. CARABELLI PIER ROBERTO-Sindaco-il quale sottopone ai presenti la proposta di 

deliberazione di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ORIGINALE 
 
 COPIA CONFORME 
 

PROT.  956  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 
con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della Legge 5 
maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli 
enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 
 
la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è considerata un 
tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di 
governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e 
consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo; 

il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha 
modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione ed il D.Lgs. n. 
267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità 
armonizzata; 
 
Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, 
in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze”; 
 
Visto che il termine per l’approvazione di tale documento è da considerarsi un termine ordinatorio e non 
perentorio, e che il Dup va comunque aggiornato in fase di approvazione di bilancio di previsione, e che il 
presente documento viene approvato in sede di bilancio 2019/2021 
 
Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014,  
 
Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il 
paragrafo 8; 
 
Dato atto che questo ente, avendo una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, è tenuto alla 
predisposizione del DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1; 
 
Visto il Documento Unico di Programmazione 2019/2021, aggiornato, che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; e che comprende: 

- Il piano delle alienazioni 
- Il programma o.o.p.p. 
- Il programma biennale degli acquisti di beni e forniture  
- Il fabbisogno del personale 
- Il programma consulenze e incarichi 
- Il piano degli obiettivi e delle performance 
- indirizzi strategici in materia di prevenzione corruzione e trasparenza  
- il piano delle razionalizzazioni dotazioni strumentali 

 
Ritenuto necessario procedere all’approvazione del DUP 2019/2021, ai fini della sua presentazione al 
Consiglio Comunale e per le successive operazioni di approvazione del bilancio di previsione, 
 
Visto il decreto legge n. 113 approvato definitivamente e in particolare l’articolo 9-bis che introduce alcune 
importanti modifiche al testo unico degli enti locali in chiave di parziale armonizzazione e semplificazione delle 
regole contabili. In particolare, la norma di cui alla lettera a) modifica l’art. 174 TUEL, prevedendo che la 
presentazione dei documenti di programmazione (bilancio di previsione, finanziario e DUP, corredati dei 
rispettivi allegati) da parte della Giunta al Consiglio comunale sia disciplinata dal regolamento di contabilità e 
non necessiti del parere Organo di revisione dei conti. Tale parere potrà essere presentato dal revisore, in 
qualità di organo di collaborazione del Consiglio, prima dell’avvio dell'iter di discussione in Consiglio dei 



documenti ai fini della loro approvazione secondo quanto previsto dal regolamento di contabilità degli enti 
locali. 
 
Considerato comunque che successivamente alla presente approvazione verrà presentato al revisore a fini 
della successivo parere di regolarità e coerenza sul  DUP, 
 
Visto che con decreto del Ministero del 25.01.2019 l’approvazione del bilancio di previsione è stata differita al 
31.03.2019 
  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità, 
 
Con Voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal 
principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2019/2021, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale. 
 
di presentare il DUP al Consiglio Comunale, mediante deposito degli atti presso gli uffici comunali e 
contestuale comunicazione ai consiglieri comunali per le conseguenti deliberazioni e provvedimenti; 
 
di pubblicare il DUP 2019/2021 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 
 
di richiedere parere di regolarità e coerenza al revisore del conto  
 
infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma 
palese per alzata di mano di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica ed alla compatibilità monetaria ai 
sensi T.U. 267/00. 

IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 
F.to Rolè Sara Maria 

 
 

----------------------------------- 

 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e attestazione copertura 
finanziaria ed alla compatibilità monetaria ai sensi 

T.U. 267/00. 
IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
                F.to Rolè Sara Maria 

 
----------------------------------- 

 

Letto,firmato e sottoscritto 

             IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
F.to Carabelli Pier Roberto                                                                     F.to D’Angelo Dott. Francesco 

 
-----------------------------------                                                                       ---------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico il giorno 25-03-2019...rimanendovi 
per 15 gg. consecutivi a tutto il 08-04-2019, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000 e della legge 69 del 18 6 2009 articolo32.  
Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico gli estremi di questa deliberazione sono 
stati comunicati ai Consiglieri Capogruppo. 

                                                                                                   IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                      F.to D’Angelo Dott. Francesco 

                                                   
                                                                                                       ----------------------------------- 

 

 ORIGINALE della Deliberazione 
 COPIA CONFORME alla Deliberazione,per uso amministrativo 

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                          f.to     D’Angelo Dott. Francesco 

Addì ___25-03-2019___ 
                                                                                                 ---------------------------------- 

 

UFFICIO INCARICATO DELL’ESECUZIONE 

 Ufficio Segreteria                         Ufficio Tecnico                               Ufficio Tributi           
 Ufficio Ragioneria                        Ufficio Servizi Esterni                    ________________           
 Ufficio Vigili                                Ufficio Staff           
 Ufficio Servizi Sociali                  Ufficio Anagrafe Elettorale           

 

ATTO DA INVIARE A : 

 PREFETTURA DI PAVIA          CAPIGRUPPO                              _________________    

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 per decorrenza del termine di cui all’art.134,comma 3 del D.Lgs. 267/2000   

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                 D’Angelo Dott. Francesco 

                                                                                                                    --------------------------------- 

 


